
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 126  DEL 01-03-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori relativi al CONTRATTO DI QUARTIERE II - LOTTO 2 - Opere
di urbanizzazione Area 7 - Centro espositivo. Liquidazione fattura
saldo oneri conferimento in discarica all'Impresa Messina
Costruzioni S.r.l.. CIG 632371705B

L'anno  duemiladiciotto addì  uno del mese di marzo, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 127 del 20-02-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RUP
Premesso
Che con determina dirigenziale n. 189 del 03/11/2014 veniva approvato il progetto
esecutivo dei lavori relativi al Contratto di Quartiere II, redatto dal R.T.P. SINTAGMA
s.r.l. – INGEAR  s.r.l. – STUDIO LUMERA  s.r.l., con sede in PERUGIA, per l’importo
complessivo di € 3.500.000,00, distinti in € 2.396.008,92 per lavori ed €
1.103.991,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che con D.D.G. n. 3268 del 01/12/2014, l’Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità della Regione Siciliana - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e
dei Trasporti, Servizio 7  Politiche Urbane e Abitative - ha concesso il finanziamento
dell'opera per l’importo complessivo di € 3.500.000,00;
Che con determina dirigenziale n.99 del 06/07/2015 sono stati approvati i progetti
esecutivi dei lotti primo, secondo, di cui si riporta il seguente quadro economico: -
Lotto 2 - Opere di urbanizzazione Area 7 - importo complessivo di €   1.223.062,36,



di cui € 1.097.147,60 per lavori compreso oneri di sicurezza, € 109.714,76 per IVA
ed eventuali altre imposte, € 11.400,00 per oneri di conferimento in discarica ed €
4.800,00 per imprevisti;
e terzo del Contratto di Quartiere II;
Che con contratto d’appalto n.1710 di rep. del 05/07/2016, registrato ad Agrigento
in data 05/07/2016 al n.3328 i lavori di che trattasi sono stati affidati all’impresa
Messina Costruzioni con sede a Mussomeli (CL) nella via Palermo n.140/bis, per un
importo di € 686.353,86, al netto del ribasso d'asta del 8,75% sull'importo soggetto
a ribasso (€752.168,61), oltre € 319.525,16 per costo del personale non soggetto a
ribasso ed € 25.453,83 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo totale di € 1.031.332,85 oltre IVA;
Che nella fase conclusiva dell'esecuzione dei lavori, anche e sopratutto per
l'assestamento delle quantità delle categorie dei lavori eseguite, diverse rispetto alle
corrispondenti previsioni progettuali, è stata redatta una perizia di variante ed
assestamento finale, senza aumento di spesa rispetto all'importo contrattuale;
Che la perizia di variante di che trattasi, redatta dal Direttore dei Lavori Ing.
Giuseppe Lumera R.T.P. SINTAGMA  s.r.l. – INGEAR  s.r.l. – STUDIO LUMERA
s.r.l., con sede in PERUGIA  e dell'importo complessivo di €1.223.062,36, di cui €
16.501,89 per oneri di conferimento in discarica, è stata approvata in linea tecnica
dal R.U.P.  in data 24/01/2018, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011
n.12, e in linea amministrativa con atto G.M. n.10 del 26/01/2018;
Che per la stessa perizia di variante assestamento finale è stato emesso atto di
sottomissione in data 29/01/2018, registrato a Mussomeli (Cl) in data 29/01/2018
al n,121 Serie III;
Considerato
Che con determinazione dirigenziale n.190 del 13/10/2017 si è provveduto alla
liquidazione della somma di € 11.000,00 per il pagamento della fattura
n.000007/PA del 10/10/2017 di € 9.016,39 oltre I.V.A. per un importo di €
1.983,61 a cura del committente, dell’impresa Messina Costruzioni Srl con sede a
Mussomeli nella via Palermo n.140bis, e relativa al pagamento acconto oneri di
conferimento in discarica dei lavori di che trattasi;
Vista la fattura di saldo n.003/PA del 09/02/2017 di € 4.509,74 oltre I.V.A. per un
importo di € 992,14 a cura del committente, trasmessa dall'Impresa Messina
Costruzioni Srl e relativa al saldo oneri di conferimento in discarica dei lavori di che
trattasi;
Ritenuto di liquidare all’avente diritto la somma di € 4.509,74 oltre I.V.A. per un
importo di € 992,14 a cura del committente, relativa al pagamento a saldo oneri di
conferimento in discarica dei lavori di che trattasi;
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo n.267/2000

DETERMINA
1) Di liquidare e pagare la somma di € 5.501,88 per il pagamento della fattura
n.003/PA del 09/02/2017 di € 4.509,74 oltre I.V.A. per un importo di € 992,14 a
cura del committente, dell’impresa Messina Costruzioni Srl con sede a Mussomeli
nella via Palermo n.140bis, e relativa al pagamento a saldo oneri di conferimento in



discarica dei “Lavori relativi al CONTRATTO DI QUARTIERE II - LOTTO 2 - Opere di
urbanizzazione Area 7 - Centro espositivo.
2) Dare atto che la spesa di € 5.501,88, derivante dal presente atto, è compresa
nell’importo contrattuale di cui al D.D.G. n. 3268 del 01/12/2014 citato in
premessa.
           Il RUP
f.to Geom. Renato Minafra

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55
comma 5° della legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                   Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                         f.to (Rag. Antonino Colletto)

Codice di bilancio
E Cap.4060 .................
U Cap.3610 ..................

__ prenotazione   __
imp. n.865 liq.118

Euro
€ 4.509,74
€    992,14

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                223  per 15 giorni

consecutivi dal                       01-03-2018 al 16-03-2018

Lì  17-03-2018

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


